
Заполняем правильно 
декларацию по НДС 

Постановлением МНС от 15.11.2010 г. № 82 (далее - постановление №82) установлена новая 
форма налоговой декларации по НДС (приложение 1) и утверждена Инструкция о порядке запол­
нения налоговых деклараций (расчетов) по налогам (сборам), книги покупок (дafiee- Инструкция). 
Обратим внимание на основные моменты, которые следует учесть субъектам хозяйствования при 
заполнении декларации по НДС в 2011 году. 

ЧАСТЬ 1 НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
Часть I заполняется нарастающим итогом 

с начала налогового периода за отчетный пе-

риод, которым по выбору плательщика при­

знаются календарный месяц или календарный 

квартал. 

В разд. 1ч.1 отражается налоговая база и начисленная сумма НДС. 

Показатели Сумма Ставка НДС Сумма НДС 

1 2 3 4 

Раздел 1. НАЛОГОВАЯ БАЗА 

1. По операциям, облагаемым по ставке 24/124 

2. По операциям, облагаемым по ставке 20/120 

3. По операциям, облагаемым по ставке 18/118 

4. По операциям, облагаемым по ставке 10/110 

5. По операциям, облагаемым по ставке 16,67% 

6. По операциям, облагаемым по ставке 9,09% 

7. По операциям, облагаемым по ставке 0% х 
--

8. По операциям по реализации товаров (работ, услуг), не облагаемых НДС (освобождае- х х 

мых от НДС), вычет сумм НДС по которым производится в полном объеме 

9. По операциям, освобождаемым от НДС х х 
-- ---

9а. По операциям, местом реализации которых не признается территория Республики х х 

Беларусь 

1 О. По операциям по реализации товаров по розничным ценам х 

11. Суммы налога, излишне предъявленные покупателям х х 

12. Суммы уменьшения налоговых вычетов, превышающие сумму вычетов отчетного нало- х х 

гового периода 

13. Налоговая база и суммы НДС, подлежащие уплате при приобретении объектов у ино- х 

странных организаций 

14. ИТОГО по разделу 1 х 

14а. Сумма НДС по объектам, обороты по реализации которых освобождены от уплаты НДС х х 

14б. Сумма НДС по объектам, по оборотам по реализации которых предоставлен налоговый х х 

кредит 

14в. Сумма НДС по остальным объектам х х 

Раздел 1части1 налоговой декларации за­

полняется с учетом следующих особенностей: 

1. в строках 1-9а отражаются: 
налоговая база по операциям по реализа­

ции, приходящимся (по моменту фактической 

реализации объектов) на отчетный период. Со-

ответственно, если момент фактической реали­

зации еще не наступил, налоговая база за этот 

отчетный период не указывается. Общий прин­

цип определения момента фактической реали­

зации по НДС установлен в ст. 100 НК. Так, 
для плательщиков, у которых в соответствии 

52 ФИНАНСЫ • УЧЕТ • АУДИТ Апрель 2011 

bibl_nz 
Typewritten text
Беларускі дзяржаўны эканамічны ўніверсітэт. 
Бібліятэка.
Белорусский государственный экономический 
университет. Библиотека.
БДЭУ  Беларускі дзяржаўны эканамічны ўніверсітэт. Бібліятэка.
БГЭУ  Белорусский государственный экономический университет. Библиотека.
BSEU  Belarus State Economic University. Library.
http://www.bseu.by          elib@bseu.by


